
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 804/2024 DEL 16/04/2024

N° DetSet 38/2024 del 11/04/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Riqualificazione del percorso pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia e dell’area di 

accesso in via Tammone. Liquidazione incentivo per funzioni tecniche.

CIG: 97849815C3

CUP: B39J21012910001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 804/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che:

▪ con Deliberazione di giunta comunale n. 213 del 3.9.2021 è stato deliberato
di  approvare il  Progetto di  fattibilità tecnica ed economica dei  lavori  di
“Riqualificazione del percorso pedonale impianto S. Lucia – Via Tammone”,
per un importo di euro 403.326,00, di cui euro 260.226,25 per lavori ed
euro 142.999,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione, finalizzato
all’inserimento  nel  Programma  Sperimentale  di  interventi  per
l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano  del  Ministero
della  Transizione  Ecologica,  di  cui  al  DD  n.  117  del  15-4-2021  (CUP
B39J21012910001);

▪ il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  nell’ambito  del  “Programma
Sperimentale di Interventi per l’Adattamento ai Cambiamenti Climatici in
Ambito Urbano” di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, ha
ammesso a finanziamento, con Decreto Direttoriale n. 93 del 7 luglio 2022,
l’istanza del Comune di Potenza per un importo pari ad euro 403.326,00;

▪ con Determinazione Dirigenziale RCG N° 1795/2022 del 15/09/2022 e N°
DetSet  64/2022 del  14/09/2022 è  stata  nominata  RUP dell’intervento di
“Riqualificazione del percorso pedonale impianto S. Lucia – via Tammone”,
l’ing. Alessandra Saponara, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

▪ con  Determina  RCG  N°  2258/2022  del  04/11/2022  è  stata  approvata
l’indizione  della  gara  per  l’affidamento  della  redazione  del  progetto
esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di  progettazione  ed  esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di
“Riqualificazione del percorso pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia
e dell’area di accesso in via Tammone”;

▪ con  Determina  RCG  RCG  N°  2981/2022  del  27/12/2022,  a  seguito
dell’espletamento della gara, è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  l’incarico  professionale  soprarichiamato
all’Arch.  Gerardo  Sassano,  nato  a  Potenza,  il  17/02/1973 e  residente  in
Pignola alla via A. Moro, 14/B, iscritto all'Albo degli Architetti, Paesaggisti
e  Conservatori  della  Provincia  di  Potenza  al  n.  912,  C.F.
SSSGRD73B17G942D, con partita IVA n. 01623770763 ;

▪ il  progettista  incaricato,  nei  termini  stabiliti  dal  contratto,  in  data
16/03/2023,  prot.  n.  0033418/2023,  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo
dell’intervento in argomento;

▪ con  Determina  RCG  N°  899/2023  del  02/05/2023  è  stato  approvato  il
Progetto  Esecutivo  dell’intervento  di  “Riqualificazione  del  percorso
pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia e dell’area di accesso in via
Tammone” ed è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori  di  che



trattasi, per un importo complessivo di € 291.055,58, escluso IVA al 10%, di
cui  €  6.404,65  per  Oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,
mediante  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  all’articolo  63  del
decreto legislativo n. 50 del 2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo
più basso;

▪ con Determinazione RCG N° 1447/2023 del  23/06/2023 è stata  disposta
l’aggiudicazione dei lavori alla ditta  LAGANARO S.R.L., che ha offerto un
ribasso  del  17,3%  sull’importo  a  base  di  gara,  per  un  importo  di
aggiudicazione pari a € 241.810,97 (iva esclusa);

▪ in data 22 agosto 2023 è stato stipulato il contratto n. 02/2023 di Rep. per
l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

▪ con  Determina  RCG  N°  599/2024  del  28/03/2024,  è  stata  approvata  la
Relazione al conto finale e Certificato di  regolare esecuzione redatti  dal
direttore dei lavori, arch. Gerardo Sassano;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento in materia di
incentivi  per  funzioni  tecniche  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale  n.  150  dell’1/08/2018, la  quota  destinata  al  responsabile  del
procedimento ed ai suoi eventuali collaboratori è liquidata, il 50 % dopo la
stipula  del  contratto  e  il  restante  50  %  con  saldo  all’approvazione  della
verifica di conformità;

DATO  ATTO che  con  Determinazione  del  dirigente  della  U.D.
Programmazione  e  Innovazione  RCG N° 3369/2023  del  31/12/2023 è  stata
impegnata la somma di € 2.811,10, quale incentivo per funzioni tecniche, che
trova copertura finanziaria, in uscita, sul capitolo di spesa n. 2141/002 Imp.
10846/2023 e, in entrata, sul Cap. 420831/002;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  quote  spettanti  per
l’incentivo  per  funzioni  tecniche  svolte,  di  importo  complessivo  pari  a  €
2.576,84,  secondo lo schema di ripartizione allegato alla presente compilato
nel rispetto delle ripartizioni già approvate con Determina RCG N° 3369/2023
del 31/12/2023;

DATO ATTO CHE:

▪ in  relazione al  presente provvedimento,  il  sottoscritto dirigente,  dott.ssa
Maria Grazia Fontana, ha verificato di non incorre in nessuna delle cause di
incompatibilità e l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere,
quindi,  in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;

▪ della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;



VISTI:

▪ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

▪ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

▪ l’art. 34 del Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione
delle spese;

▪ la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  che  ha
approvato “L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per
il triennio 2024 – 2026”;

▪ la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21/03/2024  che  ha
approvato il bilancio di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi
2024 – 2026;

▪ il Decreto Sindacale n. 17 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite al
Segretario,  Dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  le  funzioni  di  Direzione  e
Gestione dell’  Unità di  Direzione “Programmazione e Innovazione” e dei
relativi Centri di Costo;

TANTO PREMESSO

DETERMINA

1) DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI  LIQUIDARE, nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento
comunale,  le  competenze  spettanti  per  incentivo  per  le  funzioni  tecniche
svolte nell’ambito dell’intervento di  “Riqualificazione del percorso pedonale
dell’impianto meccanizzato S.Lucia e dell’area di accesso in via Tammone”, di
importo complessivo pari a € 2.576,84;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.576,84 trova copertura,
in uscita, sul capitolo di spesa n. 2141/002 Imp. 10846/2023 e, in entrata, sul
Cap. 420831/002;

4) DI DARE ATTO che l’incentivo viene ripartito ai sensi degli Artt. 2 e 4 del
Regolamento approvato con DGC n. 150 del 31/07/2018 secondo lo schema
allegato alla presente;

5) DI PRECISARE che il CUP di progetto è B39J21012910001 e il CIG della
procedura è 97849815C3; 

6) DI  INCARICARE l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente
determinazione all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

7) DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”
sottosezione “Personale – Incarichi conferiti ed autorizzazioni ai dipendenti”;



8) DI DARE ATTO che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa
e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso questa U.D., che
ne curerà la conservazione nei termini di legge.

IL DIRIGENTE

dott.ssa Maria Grazia Fontana



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 38/2024 del 11/04/2024, avente oggetto: 

Riqualificazione del percorso pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia e dell’area di accesso in via Tammone. 

Liquidazione incentivo per funzioni tecniche.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

BENEFICIARI 
DIVERSI

Impegno spettanze 
incentivo per funzioni 
tecniche

€ 2.576,84 10 02 2 202 2141 012 10846 2023

di
compet
enza uff.
persona

le

2024

Totale Importo:      € 2.576,84

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	DETERMINA

		2024-04-16T11:14:48+0200
	ROCCO SALADINO


		2024-04-11T16:37:04+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-04-16T11:12:45+0200
	Vito Di Lascio




